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(4차추경예산)

인계초등학교



인계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 466,116,000

 2024학년도 인계초등학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중  "세입 · 세출  각각395,971,000원"을  "세입 · 세출  각각466,116,000원"으로 한다.

2신유미 2025년 02월 07일 12시 50분 47초 전북특별자치도교육청 인계초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 449,180 408,690 40,490

1.지방자치단체이전수입 9,600 8,800 800

1.교육경비보조금 9,600 8,800 800

1.기초지방자치단체전입금 9,600 8,800 800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,600 8,800 800
(성립전_4추)농촌유학 지원사업(유학경비) 보

조금 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

2.지방교육행정기관이전수입 439,580 399,890 39,690

1.교육비특별회계전입금수입 439,580 399,890 39,690

1.교육비특별회계전입금 439,580 399,890 39,690

1.학교운영비전입금 209,184 209,184 0
초등학교 기본운영비 : -25,063,000원 * 1개교

 =
-25,063,000

유치원 기본운영비 : -6,018,000원 * 1개교 = -6,018,000

초등학교 기본운영비 : 25,063,000원 * 1개교 

=
25,063,000

유치원 기본운영비 : 6,018,000원 * 1개교 = 6,018,000

2.목적사업비전입금 230,396 190,706 39,690
(성립전_4추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_4추)농촌유학 특화프로그램 운영지원

 : 19,000,000원 * 1개교 =
19,000,000

(성립전_4추)방과후학교 프로그램 교실환경개

선 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_4추)늘봄학교 운영 교실 환경개선비 :

 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 퇴직금 :

 1,598,000원 * 1개교 =
1,598,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(5세 추가지원비)

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

 : 2,730,000원 * 1개교 =
2,730,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)학교시설환경개선(책걸상및사물함

 교체) : 1,840,000원 * 1개교 =
1,840,000

유아학비 지원금(교육과정 및 방과후과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

시간제기간제교사 인건비 : 949,000원 * 1개교

 =
949,000

시간제기간제교사 퇴직금 : 553,000원 * 1개교

 =
553,000

2.자체수입 14,126 14,113 13

1.학부모부담수입 12,863 12,863 0

1.수익자부담수입 12,863 12,863 0

3신유미 2025년 02월 07일 12시 50분 50초 전북특별자치도교육청 인계초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,863 12,863 0

1.급식비 12,863 12,863 0

2.행정활동수입 1,263 1,250 13

1.사용료및수수료 61 200 -139

1.사용료및수수료 61 200 -139

1.사용료 61 200 -139 수도광열비 : -139,000원*1회= -139,000

2.기타행정활동수입 1,202 1,050 152

1.이자수입 1,168 900 268

1.이자수입 1,168 900 268 예금이자수입 : 268,000원*1회= 268,000

2.기타행정활동수입 34 150 -116

1.기타행정활동수입 34 150 -116 기타행정활동수입 : -50,000원*1회= -50,000

법인카드포인트전환금 : -16,000원*1회= -16,000

불용물품 매각대금 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 2,810 2,810 0

1.전년도이월금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

세입합계 466,116 425,613 40,503

4신유미 2025년 02월 07일 12시 50분 50초 전북특별자치도교육청 인계초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,461 8,501 -1,040

1.기타 교직원보수 200 1,000 -800

1.교직원대체인건비 200 1,000 -800

1.[초]직원대체인건비 200 1,000 -800

1.공무직인건비 200 400 -200 시간외근로수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.기간제근로자인건비 0 600 -600 교직원 대체인건비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,261 7,501 -240

1.교직원역량강화 4,720 4,810 -90

1.[초]자율연수 4,720 4,810 -90

1.일반수용비 3,260 3,350 -90 직무연수 경비 : -90,000원*1회= -90,000

2.일반업무추진비 1,460 1,460 0

2.교직원복지 2,541 2,691 -150

1.[초]동호회지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원복지비 660 810 -150

1.교직원복지비 660 810 -150 특근매식비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]교원안심서비스 지원 481 481 0

1.교직원복지비 481 481 0

2.학생복지/교육격차 해소 82,318 82,218 100

1.급식 관리 19,648 19,248 400

1.학교급식운영 19,648 19,248 400

1.[초]급식운영비 1,450 1,050 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400 식생활관 소모품 구입 : 40,000원*10종= 400,000

2.기타공공요금 50 50 0

2.[초]급식기구확충비 1,480 1,480 0

1.일반수용비 402 402 0

2.비품구입비 1,078 1,078 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 14,268 14,268 0

1.전출금 14,268 14,268 0

4.[초]학교급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,074 1,074 0

2.연료비 720 720 0

3.기타공공요금 656 656 0

2.보건관리 26,532 27,092 -560

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,481 16,631 -150

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

3.[초]보건실운영 1,326 1,376 -50

1.교육운영비 670 720 -50 보수교육비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생복지비 656 656 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

6.[초]보건실 환경개선 14,500 14,500 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.비품구입비 5,300 5,300 0

2.학교환경위생관리 10,051 10,461 -410

1.[초]먹는물관리 2,231 2,231 0

1.일반수용비 2,231 2,231 0

2.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학생복지비 250 250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]공기질관리 6,820 7,230 -410

1.일반수용비 6,820 7,230 -410 냉난방기 청소용역료 : -4,000원*1회= -4,000

공기청정기 필터 구입 : 4,000원*1회= 4,000

공기정화장치 렌탈료(교장실,해든반) : 

-280,000원*1회=
-280,000

공기정화장치 렌탈료(영어실,과학실) : 

-130,000원*1회=
-130,000

3.학생복지 36,138 35,878 260

1.교육복지우선 21,700 20,900 800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]농촌유학경비지원(보조

금)
9,600 8,800 800

1.학생복지비 9,600 8,800 800
(성립전_4추)농촌유학 경비 지원 : 

200,000원*4명*1개월=
800,000

3.[초]농촌유학경비지원(목적) 9,600 9,600 0

1.학생복지비 9,600 9,600 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.[초]다문화교육지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 14,438 14,978 -540

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 2,992 2,992 0

1.교육운영비 2,992 2,992 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,099 11,099 0

1.일반수용비 2,753 3,619 -866 통학차량 수리비 : -866,000원*1회= -866,000

2.전기요금 6,939 6,300 639 충전소 전기요금 : 639,000원*1회= 639,000

3.기타공공요금 1,032 1,180 -148
통학차량 보험료 및 제세공과금 : 52,000

원*1회=
52,000

통학차량 GPS 통신요금 : -200,000원*1회= -200,000

4.비품구입비 375 0 375 차량용 점프스타터 : 375,000원*1개= 375,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
47 587 -540

1.공무직인건비 47 587 -540 기본급 : -540,000원*1회= -540,000

3.기본적 교육활동 106,601 87,430 19,171

1.교과 활동 95,841 76,670 19,171

1.교과활동지원 52,813 34,973 17,840

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,323 4,323 0

1.교육운영비 4,323 4,323 0

3.[초]보결수업관리 1,840 3,000 -1,160

1.기타수당 1,840 3,000 -1,160 보결수당 : -1,160,000원*1회= -1,160,000

4.[초]교과보충프로그램운영 4,260 4,260 0

1.기타수당 4,170 4,170 0

2.교육운영비 90 90 0

5.[초]두드림학교운영 1,090 1,090 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 490 490 0

6.[초]농촌유학협력학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 11,120 11,120 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]농촌유학특화프로그램운

영
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]농촌유학홍보자료제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]농촌유학홍보자료제작(목

적)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

10.[초]농촌유학 특화프로그램 

운영시설개선(목적)
19,000 0 19,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 19,000 0 19,000
(성립전_4추)교육용 기자재 구입 : 

1,600,000원*10대=
16,000,000

(성립전_4추)교수학습용 책걸상 구입 : 

300,000원*10종=
3,000,000

2.과학 교과활동 2,787 3,445 -658

1.[초]교과운영 1,142 1,800 -658

1.교육운영비 1,142 1,800 -658 교육용품 : -565,000원*1회= -565,000

과학의날 행사(체험학습) : -93,000원*1회

=
-93,000

2.[초]학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]학습기자재 545 545 0

1.비품구입비 545 545 0

3.체육 교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교체육활성화운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,090 1,090 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

4.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]문화예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.외국어 교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0
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7.유치원 교과활동 25,521 23,532 1,989

1.[유]교과운영 14,621 16,232 -1,611

1.기타수당 640 1,840 -1,200 보결수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.운영수당 5,565 5,976 -411 자원봉사자 활동비 : -411,000원*1회= -411,000

3.교육운영비 8,216 8,216 0

4.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 4,200 2,200 2,000

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 4,100 2,100 2,000
학습자료구입(교재교구) : 200,000원*10종

=
2,000,000

3.[유]유아학비지원 6,700 5,100 1,600

1.교육운영비 6,700 5,100 1,600 교육과정 간식비 : 472,000원*1회= 472,000

(성립전_4추)교육과정 간식비 : 400,000원

*1회=
400,000

교육과정 교재교구 구입 : 207,000원*1회= 207,000

방과후과정 간식비 : 160,000원*1회= 160,000

(성립전_4추)방과후과정 간식비 : 33,000

원*1회=
33,000

(성립전_4추)방과후과정 교재교구 구입 : 

100,000원*1회=
100,000

방과후과정 특성화활동 운영비 : 61,000원

*1회=
61,000

(성립전_4추)방과후과정 특성화활동 운영

비 : 167,000원*1회=
167,000

8.정보교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]에듀테크 활용 콘텐츠 지

원
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,715 3,715 0

2.목적사업업무추진비 285 285 0

2.창의적 체험활동 10,760 10,760 0

1.자율활동 9,050 9,050 0

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.[초]체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]다문화체험 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]맞춤형 환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학교스포츠클럽운영지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]민주시민교육 운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 1,560 1,560 0

1.[초]수학여행 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]현장학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]마을체험기관활용학습운

영
460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

3.진로활동 150 150 0

1.[초]진로검사 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.선택적 교육활동 86,876 72,736 14,140

1.방과후학교 운영 77,036 62,896 14,140

1.방과후학교운영 8,660 2,760 5,900

1.[초]방과후학교운영지원 2,110 2,210 -100
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1.교육운영비 2,110 2,210 -100 수영장 이용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목적)
550 550 0

1.비품구입비 550 550 0

3.[초]방과후학교 운영 환경개

선(목적)
6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_4추)교육용 기자재(노트북) 구입

 : 1,500,000원*4대=
6,000,000

2.돌봄교실운영 22,373 16,673 5,700

1.[초]돌봄교실운영 16,753 16,053 700

1.교육운영비 16,753 16,053 700
(성립전_4추)중식비 : 7,000원*13명*15식

*2월=
2,730,000

중식비 : -2,450,000원*1회= -2,450,000

(성립전_4추)중식비 : 210,000원*2월= 420,000

운영 물품 구입 : 90,000원*1회= 90,000

대체인건비 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]돌봄교실 환경개선비(목

적)
620 620 0

1.비품구입비 620 620 0

3.[초]늘봄학교 맞춤형프로그램

운영 환경개선비(목적)
5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)학생용 신발장 구입 : 

375,000원*4조=
1,500,000

(성립전_4추)학생 사물함 구입 : 300,000

원*8조=
2,400,000

(성립전_4추)교수학습 준비용 책걸상 구입

 : 600,000원*1종=
600,000

(성립전_4추)학생 책걸상 구입 : 500,000

원*1종=
500,000

3.유치원방과후과정운영 46,003 43,463 2,540

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,748 7,008 -260

1.운영수당 5,120 5,420 -300 방과후특성화강사교통비 : -70,000원*1회= -70,000

방과후특성화강사비 : -230,000원*1회= -230,000

2.교육운영비 1,628 1,588 40 방과후과정운영비 : 40,000원*1회= 40,000

2.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식 개선
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]유치원 방과후 담당인력 

인건비
34,173 31,373 2,800

1.기간제교원인건비 29,953 27,146 2,807 기본급 : 51,000원*1명= 51,000

신유미 2025년 02월 07일 12시 50분 51초 12 전북특별자치도교육청 인계초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : 4,000원*1명= 4,000

시간외근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

명절휴가비 : 15,000원*1명= 15,000

연장근로수당 : 886,000원*1명= 886,000

퇴직금 : 2,151,000원*1명= 2,151,000

2.맞춤형복지비 1,215 1,215 0

3.기간제교원법정부담금 3,005 3,012 -7 4대보험 기관부담금 : -7,000원*1회= -7,000

4.[유]유치원 방과후과정운영지

원
3,682 3,682 0

1.교육운영비 3,682 3,682 0

2.독서활동 9,840 9,840 0

1.독서활동운영 9,840 9,840 0

1.[초]도서구입 4,960 4,960 0

1.도서구입비 4,960 4,960 0

2.[초]도서관운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

3.[초]책꾸러미 지원 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운

영
2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 92,525 85,395 7,130

1.교무업무 운영 4,835 4,835 0

1.교무학사운영 4,835 4,835 0

1.[초]교무학사운영 2,735 2,735 0

1.일반수용비 2,315 2,315 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 16,100 16,100 0

1.연구학교운영 16,100 16,100 0

1.[초]어울림학교운영 16,100 16,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 13,820 13,820 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 36,340 36,550 -210

2.정보화실운영 36,340 36,550 -210

1.[초]학교정보화지원 36,340 36,550 -210

1.교육운영비 2,890 3,100 -210
정보화기기 유지보수비 및 소모품구입 : 

-210,000원*1회=
-210,000

2.비품구입비 33,450 33,450 0

5.교육여건 개선 34,550 27,210 7,340

1.교육환경개선 34,550 27,210 7,340

1.[초]교실환경개선 3,160 2,210 950

1.비품구입비 3,160 2,210 950 교직원용 의자 구입 : 950,000원*1회= 950,000

2.[초]교실재배치 29,550 25,000 4,550

1.일반수용비 29,550 25,000 4,550 본관 교실 수선공사 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

본관 수선교실 전기공사 : 1,550,000원*1

회=
1,550,000

본관 수선교실 도장공사 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000

본관 수선교실 학내망공사 : 900,000원*1

회=
900,000
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본관 수선교실 블라인드 및 방충망설치공

사 : 1,750,000원*1회=
1,750,000

3.[초]책걸상 및 사물함 교체

(목적)
1,840 0 1,840

1.비품구입비 1,840 0 1,840
(성립전_4추)책걸상 및 사물함 구입 : 

184,000원*10종=
1,840,000

6.학교 일반운영 90,335 89,333 1,002

1.학교기관 운영 36,721 36,671 50

1.부서기본운영 23,208 22,829 379

1.[초]교장실운영 5,120 5,120 0

1.일반업무추진비 2,120 2,120 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,088 17,709 379

1.일반수용비 6,654 7,754 -1,100
학교장터(S2B)이용수수료 : -200,000원*1

회=
-200,000

기타수수료 : -100,000원*1회= -100,000

행정용 도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

관리실 사무기기 소모품 구입 : -600,000

원*1회=
-600,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,334 8,855 1,479
교직원 관내 출장여비 : 10,000원*13명*10

회=
1,300,000

교직원 관외 출장여비 : 179,000원*1명*1

회=
179,000

4.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 13,513 13,342 171

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,520 5,520 0

1.전기요금 4,309 4,290 19 전기요금 : 19,000원*1회= 19,000

2.상하수도료 90 160 -70 상하수도요금 : -70,000원*1회= -70,000

3.기타공공요금 1,121 1,070 51 전화요금 : -60,000원*1회= -60,000

인터넷통신비 : 111,000원*1회= 111,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,904 4,733 171

1.일반수용비 3,473 3,473 0

2.비품구입비 1,431 1,260 171
유치원 자료실 냉난방기 구입 : -100,000

원*1회=
-100,000

유치원 청소기 구입  : 271,000원*1회= 271,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 2,209 2,209 0

1.일반수용비 679 679 0

2.여비 860 860 0 관내 출장여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

관외 출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.전출금 210 210 0

4.[유]감염병 예방관리 500 500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 350 350 0

5.[유]공기청정기 운영비 지원 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0

3.행정지원인력운용 0 500 -500

1.[초]미화원 인건비 0 500 -500

1.공무직인건비 0 500 -500 기본급 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설 장비 유지 51,734 50,782 952

1.학교시설장비유지 51,734 50,782 952

1.[초]공공요금및제세공과금 20,900 20,540 360

1.전기요금 14,520 14,000 520 전기요금 : 520,000원*1회= 520,000

2.상하수도료 427 800 -373 상하수도요금 : -373,000원*1회= -373,000

3.기타공공요금 5,953 5,740 213 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

Biz크로샷닷컴 통신비 : 440,000원*1회= 440,000

인터넷통신비 : 164,000원*1회= 164,000

우편요금 : -91,000원*1회= -91,000

2.[초]시설관리용역 6,637 6,637 0

1.일반수용비 6,637 6,637 0

3.[초]시설일반관리 19,556 19,464 92
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1.일반수용비 19,556 19,464 92 시설관리 소모품 구입 : 270,000원*1회= 270,000

쓰레기봉투 구입 : 92,000원*1회= 92,000

폐기물처리비 : -420,000원*1회= -420,000

수목전지작업 : 480,000원*1회= 480,000

오수정화조 청소용역료 : -150,000원*1회= -150,000

산업안전보호용품 구입 : -180,000원*1회= -180,000

4.[초]화장실관리 2,200 1,700 500

1.일반수용비 2,200 1,700 500 화장실관리 소모품 구입 : 55,000원*10종= 550,000

비데청소용역료 : -50,000원*1회= -50,000

5.[초]당직관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

6.[초]학교체육시설운영지원 791 791 0

1.전기요금 791 791 0

3.학교운영 협력 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.[초]학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 466,116 425,613 40,503
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